
学校と 中 郷 中 学 校

家庭と つ な ぐ ＮＯ. ７

地域を Ｈ28.12.13

師走を迎え、何かとお忙しい折り、保護者皆様、地域の皆様におかれましては、
ご健勝にてお過ごしのことと存じます。日頃より、中郷中学校の教育活動に対し
まして、ご理解とご協力をいただきありがとうございます。

また、「大場地区健全育成会講演会」には、多くの皆様が参加してくださいま
した。重ねてお礼申し上げます。この講演会は、２年に１度、「大場地区青少年
健全育成会講演会」を中心に、各町内会・自治会の青少年健全育成会のご尽力の
もと、行われています。
今年の講演会では、NPO法人e-lunch理事の 桑原光子 様を講師として、

「インターネットとの上手な付き合い方」と題し、講演をしていただきました。
学校、保護者、地域のみんなで、子どもたちを見守っていきたいと思います。
（全員で撮った写真を、応接室の前に掲げました。ご来校の際にご覧ください。）

１年生は、『薬学講座』を行いました。正しい薬の使い方、服用の仕方などを
学びました。また、ＳＮＳ講習会では、ラインや携帯の適切な使い方を学びまし
た。１年生は、真剣な表情で説明を聞いていました。

２年生は、『職業体験』を行い、ひとまわりもふたまわりも大きく成長したよ
うに思います。特に、地域の皆様には、体験場所を提供してくださり、また、温
かくご指導くださり、誠にありがとうございました。



さらに、２年生では、『箏教室』が行われました。講師の草間先生を始め、全
５名の先生方、丁寧なご指導をありがとうございました。先生方のご指導により、
みるみるうちに、生徒の演奏技能が上達し、きれいな音色を響かせることができ
ました。
草間先生の、「みんなが同じ一つの音を出す」「空気が音を奏でる」などの言葉

は、一人ひとりの心に響いたと思います。体育館での「さくら」の演奏は、生徒
たちにとって、思い出に残るものとなりました。

３年生は、『華道教室』が行われました。生徒たちは、真剣な中にも楽しさの
あふれる気持ちで、お花を生けていました。生けた花は表情が違い、生徒一人ひ
とりの表現力、創造力には、驚かされるものがありました。

【生徒会活動】＜生徒集会＞ ＜平成２８年度生徒総会＞
生徒会役員や専門委員長の話を聞く 議題：「あいさつについて」

グループでの
意見交換→
(１年生)

←(3年生) 思いを語る
(2年生)↓

生徒会努力目標

一 勉強にはげむ学校に
しよう。

一 明るく美しい学校に
しよう。

一 自分の責任を果たす 規則正しい学校にしよう。
一 心身ともに健康な生徒になろう。
一 お互いに助け合い、尊び合おう。

１月の主な予定

PTA廃品回収
大場地区クリーン作戦
１･２年生芸術鑑賞教室(音楽)


